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„Hi sto ry and Me mo ry after the Ho lo caust in Ger ma ny, 
Po land, Rus sia and Bri ta in” 

Konferencja międzynarodowa zorganizowana przez Uni ver si ty of Le ice ster,
The Scho ol of Hi sto ri cal Stu dies, The Stan ley Bur ton Cen tre for Ho lo caust 
Stu dies 8–9 ma ja 2007.

Na Wy dzia le Hi sto rii Uni wer sy te tu w Le ice ster od 1990 ro ku ist nie je ośro dek zaj -
mu ją cy się in ter dy scy pli nar ny mi stu dia mi nad Za gła dą Ży dów, od 1993 ro ku dzia ła ją -
cy pod au spi cja mi wiel kiej kor po ra cji praw ni czej Bur ton Trust, ja ko The Stan ley Bur -
ton Cen tre for Ho lo caust Stu dies. Ośrod kiem kie ru je dr Chris Szejn mann i je go za stęp -
ca dr Olaf Jan sen. Cen trum zaj mu je się pra cą ba daw czą i dy dak tycz ną. Od 2005 roku
Cen trum or ga ni zu je raz w ro ku mię dzy na ro do we kon fe ren cje. Pierw sza by ła pró bą
spoj rze nia na pro ble ma ty kę Za gła dy po 60 la tach od za koń cze nia woj ny. Ma te ria ły
z kon fe ren cji How the Ho lo caust Lo oks Now. In ter na tio nal Per spec ti ves, pod redakcją
Ch. Szejn ma na i M. Da vie sa, uka za ły się w tym ro ku w wy daw nic twie Pal gra ve Mac -
mil lian, in au gu ru jąc tym sa mym spe cjal ną se rię wy daw ni czą, ma ją cą pu bli ko wać plon
co rocz nych kon fe ren cji. Re fe ra ty z ubie gło rocz ne go spo tka nia pod ha słem „Per pe tra -
tors of the Ho lo caust and other Ge no ci des” są przy go to wa ne do dru ku. 

W ma ju te go ro ku The Stan ley Bur ton Cen tre for Ho lo caust Stu dies zor ga ni zo wał
ko lej ną kon fe ren cję. Tym ra zem te mat brzmiał: „Hi sto ry and me mo ry after the Ho lo -
caust in Ger ma ny, Po land, Rus sia and Bri ta in”. Ob ra do wa no w czte rech sek cjach. 

O me an drach nie miec kiej pa mię ci o Ho lo ka ście mó wi li prof. Nor bert Frei z Uni -
wer sy te tu w Je nie i prof. Ro bert G. Mo el ler z Uni wer sy te tu Ka li for nij skie go w Irvi ne.
Prof. Frei za jął się tzw. po li ty ką wo bec prze szło ści w la tach 50. w Niem czech Za chod -
nich – na przy kła dzie kształ to wa nia się po wo jen nej toż sa mo ści nie miec kiej w kon tek -
ście pro ce su de na zy fi ka cji. Wy róż nił trzy fa zy te go pro ce su: 1. amne stia (któ ra ob ję ła
około 800 000 osób), 2. re in te gra cja w spo łecz no ści no wych Nie miec, skie ro wa na
do wszyst kich uzna nych za bier nych świad ków, 3. de mar ka cja (czy li coś, co na zwa li -
by śmy „gru bą kre ską”). W kon klu zji za uwa żył, że w ca łym tym pro ce sie in te res spraw -
ców oka zy wał się za wsze waż niej szy niż in te res ofiar. Prof. Mo el ler mó wił o tym, jak
wiel ką wa gę przy wią zu je się obec nie w Niem czech do na ucza nia o Ho lo kau ście, ale też
tłu ma czył, dla cze go w ostat niej de ka dzie kwe stia ofiar (w tym oczy wi ście ofiar nie -
miec kich) za czy na do mi no wać w nie miec kiej nar ra cji hi sto rycz nej. Po ło żył też na cisk
na po trze bę pro wa dze nia stu diów po rów naw czych nad lu do bój stwami w XX wie ku.
Studia tego rodzaju wca le nie mu szą kon ku ro wać ze stu dia mi nad Ho lo kau stem,
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niezbęd na jest bo wiem po sta wa kom pa ra ty stycz na i – by po słu żyć się in nym ję zy kiem
– eku me nicz na. W tym kon tek ście moc no za brzmia ła uwa ga pro fe so ra, iż w cen trum
Ber li na jest ogrom ny mo nu ment po świę co ny ofia rom zgła dzo nym przez Niem ców
(cho dzi o Me mo rial of the Mur de red Jews of Eu ro pe nie opo dal Bra my Bran den bur -
skiej), na to miast w Wa szyng to nie nie ma po mni ka ku czci ofia r woj ny w Ko rei czy
Wiet na mie.

W sek cji pol skiej dr Bar ba ra Törnqu ist-Ple wa z Uni wer sy te tu w Lund mó wi ła o tym,
jak for mo wa ła się pa mięć o Za gła dzie w ostat nim pół wie czu, a szcze gól nie o róż nych
stra te giach po lo ni za cji, „uci sza nia”, „za po mi na nia” czy „ob ła ska wia nia” Ho lokau stu
w dys kur sie pu blicz nym. Ja cek Le ociak z Cen trum Ba dań nad Za gła dą Ży dów przy IFiS
PAN uka zał pro ces za go spo da ro wy wa nia ob sza ru by łe go get ta war szaw skie go (w sen sie
urba ni stycz nym, ar chi tek to nicz nym, ide olo gicz nym) ja ko swo istą grę o pa mięć czy też
grę z pa mię cią, roz pię tą mię dzy bie gu na mi za po mnie nia i wy par cia get to we go dzie dzic -
twa z jed nej, a od sła nia nia i na sy ca nia śla da mi get ta z dru giej stro ny. 

Ma ri ja Bi let skaya i Ta tia na We iser z Pań stwo we go Uni wer sy te tu Hu ma ni stycz ne -
go w Mo skwie mó wi ły o pa mię ci Ho lo kau stu w Ro sji Pu ti na. Kon klu zja ich wy stą pie -
nia by ła nad wy raz smut na: pu ti now ska Ro sja od wo łu je się do swej hi sto rii czy sto in -
stru men tal nie, bu du jąc „wiel ki pro jekt przy szło ści”, w któ rym nie ma miej sca na rze -
tel ne od czy ta nie prze szło ści. Przy gnę bia ją ce wra że nie na ze bra nych zro bi ły ma te ria ły
fil mo we z uro czy stej de fi la dy w Mo skwie z oka zji 60-le cia za koń cze nia drugiej woj ny
świa to wej. Bi zan tyj ski pa tos i im pe rial ny roz mach mo skiew skiej ce le bry przy po mi nał
do brze zna ne ob ra zy ma so wych wi do wisk, przy go to wy wa nych przez bru nat nych
i czer wo nych mi strzów ce re mo nii. Na ta lia Dar sa ve li dze z Pań stwo we go Uni wer sy te -
tu Hu ma ni stycz ne go w Mo skwie mó wi ła o ofi cjal nych spo so bach upa mięt nia nia Ho lo -
kau stu we współ cze snej Ro sji, uka zu jąc, jak po mni ki po ma ga ją za po mnieć o hi sto rii.

Prof. Mark Don nel ly (Scho ol of The olo gy, Phi lo so phy and Hi sto ry, St. Ma ry’s Uni -
ver si ty Col la ge, Twic ken ham, Lon don) opi sał bry tyj ską nar ra cję hi sto rycz ną o woj nie
na pod sta wie pod ręcz ni ków, kom pen diów i syn tez hi sto rycz nych. Pod sta wo wą fi gu rą
re to rycz ną tej opo wie ści był kon cept „do brej woj ny”, ja ką wie dli żoł nie rze bry tyj scy,
trud no by ło na to miast w niej zna leźć zna czą ce wzmian ki o Za gła dzie Ży dów. Po woj -
nie (co naj mniej do okre su po pro ce sie Eich ma nna) Ho lo kaust nie stał się w ża den spo -
sób czę ścią hi sto rii An glii tam tych cza sów. W wie lo to mo wych pa mięt ni kach Chur chil -
la za pi ski o Za gła dzie po ja wia ją się nie zmier nie rzad ko, i to w po ety ce pe ry fra zy i ogól -
ni ków, sa mo sło wo Ho lo kaust nie po ja wia się wca le. W bra wu ro wym wy stą pie niu
dr Ro ber t Eagle ston mó wił o no wym bry tyj skim ki czu ho lo kau sto wym. Me to do lo gicz -
nie nie na gan na i pre cy zyj na, ale za ra zem bez li to sna ana li za po wie ści ir landz kie go pi -
sa rza Joh na Boy ne’a The Boy In The Stri ped Py ja mas (2006) ob na ży ła ca łą mi ze rię te -
go pro duk tu, pre ten du ją ce go do odsło nię cia emo cjo nal nej praw dy, a w rze czy wi sto ści
nie mi ło sier nie mi sty fi ku ją ce go Ho lo kaust i za gra dza ją ce go dro gę do spo tka nia z do -
świad cze niem Za gła dy. Dzie ło uro dzo ne go w 1971 ro ku Ir land czy ka zo sta ło prze tłu -
ma czo ne na 14 ję zy ków, w tym – nie ste ty – na pol ski (Chło piec w pa sia stej pi ża mie).

Ja cek Le ociak
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